
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR. 56/2023
cu privire la reorganizarea Asociaţiei Sportive “Asociaţia Sportivă

Covasna” prin transformarea ei în Club Sportiv 

Consiliul  local  al  Oraşului  Covasna,  întrunit  în  şedinţă
ordinară/extraordinară  din  data  de  30.03.2023  şedinţă  legal  constituită,  fiind
prezentă majoritatea consilierilor în funcţie (17) din totalul de 17 consilieri aleşi;

Analizând referatul de aprobare al primarului,  raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economică-  solcială,
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii publice
şi comerţ, juridică  şi pentru administraţia publică locală, apărarea ordinii publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi,pentru
învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială,  sport şi tineret, precum şi avizul de
legalitate al secretarul general al oraşului.

În conformitate cu prevederile:
- art. 1, art. 3 Art. 181, art. 21-25, art. 26 alin. (1), alin. (2) lit. b), art. 28 alin.

(2) alin. (3), alin. (6), art. 29 alin. (1)-(2), art. 30, art. 32 alin. (1), art. 49-50, art. 54-
55, art. 67, art. 671, art. 69, art. 78, art. 781, art. 81, art. 83, art. 831, art. 95 din Legea
nr. 69/2000, legea educaţiei fizice şi sportului;

- art. 6 alin. (3) – (4) art. 7 alin. (1) alin. (2) lit. a) şi f), alin. (3)-(4), art. 8, 9
lit. d), art. 10. Lit. d), art. 11, art. 12-15, art. 16, art. 17 lit. d), art. 18 lit. d)  din
Regulamentul din 13 septembrie 2001  de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii
educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, aprobat prin HG nr. 884 din 13 septembrie
2001;

- art. 1 alin. (1), art. 60 alin. (2) şi alin . (5), art. 80 din  OG nr. 26 din 30
ianuarie 2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii;

- art. 187, art. 191, art. 192, art 194 alin. (1) lit. a), art. 195, art. 200, art. 205
alin. (1) alin. (3), art. 207, art. 208, art. 209-221, art. 223 alin. (2), art. 225-231, art.
232, art. 233, art. 240, art. 241, art. 242  din Codul civil;

 - art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Luând în considerare:
-  prevederile  HCL  nr.  76/2011  privind  constituirea  Asociaţiei  Sportive



Covasna
- Actul constitutiv al Asociaţiei Sportive, încheiat în data de 20.06.2011;
-  Contractul  de  Societate  pentru  constituirea  Societăţii  civile  particulare

Asociaţia  Sportivă  “Asociaţia  Sportivă  Covasna”,  precum  şi  actele  adiţionale
încheiate ulterior, care privesc schimbarea membrilor asociaţiei; 

            În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „i” și „j”, art. 139 alin. (3)
lit. “a”, art. 196 alin. (1) lit. „a” și art. 243 alin. (1) șit. „a” din OUG n 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

            Cu votul "pentru" a 17 consilieri, "împotriva" a - consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1. (1) -  Se  aprobă  reorganizarea  Asociaţiei  Sportive  “Asociaţia
Sportivă  Covasna”,  structură  sportivă  fără  personalitate  juridică,  prin
transformarea ei în Club sportiv, structură sportivă cu personalitate juridică, de
drept  public,  înfiinţată  ca  instituţie  publică  în  subordinea  Consiliului  local  al
oraşului Covasna, cu sediul social situat în Oraş Covasna, str. Piliske nr. 1, jud.
Covasna,  având  obiect  de  activitate  performanţa,  selecţia,  pregătirea  şi
participarea la competiţii interne şi internaţionale.

     (2) Clubul sportiv “Club Sportiv Covasna” se va organiza pe
următoarele ramuri de sport: Fotbal, Tenis, Handbal, Karate, Atletism. Gimnastică,
Lupte,  Baschet,  Biliard  Pool,  Badminton,  Ciclism,  Darts,  Pescuit  sportive,  Șah,
Table, Tenis, Tenis de masă,,Volei, Minifotbal Sportul pentru Toți, Bowling, Popice,
Patinaj, Schi biathlon, Bob sanie.  

               (3) Funcţionarea Clubului Sportiv este condiţionată de obţinerea
avizului  de  constituire  a  Clubului  sportiv  “Club  Sportiv  Covasna”,  a  radierii
Asociaţiei  sportive  “Asociaţie  Sportivă  Covasna”  din  partea  a  VI-a  -  F,  şi
înscrierii Clubului Sportiv “Club Sportiv Covasa” în partea I – A, secţiunea A1 în
Registrul  Sportiv  pentru  obţinerea  noului  Certificat  de  identitate  sportivă,  a
autorizaţiei de funcţionare şi pentru afilierea la asociaţia sportivă judeţeană de
profil/ federaţie de profil, ca urmare a reorganizării. 

Art.2. – Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Clubului
Sportiv Covasna conform anexei nr. 1 la prezenta, din care face parte integrantă. 

Art. 3. – Drepturile și obligațiile Asociației Sportive Covasna se transferă în
patrimoniul persoanei juridice nou-înființate, urmând a se încheia în acest sens un
proces-verbal de predare-preluare.

Art.4. – Se aprobă darea în administrarea imobilelor care deservesc activitatea
sportivă, baze şi instalaţii sportive, prevăzute în lista la anexa nr. 2 la prezenta, prin



încheierea unui contract de dare în administrare. 
Art.6. - Se împuternicește Primarul orașului Covasna să semneze  Contractul

de dare în administrare, prevăzut în art. 5, în numele lui pe seama orașului Covasna,
precum și toate documentele ce vor rezulta ca efect al prezentei hotărâri.

Art.7 -  Cu  înregistrarea  reorganizării  Asociaţiei  Sportive  Covasna  prin
transformare  în  Club  Sportiv  la  Registrul  Sportiv  cu  solicitarea  modificării
certificatului de cod fiscal, precum şi pentru eliberarea noului Certificat de identitate
sportivă, se însărcinează Primarul oraşului Covasna prin aparatul de specialitate. 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           Contrasemnează,
               BODÓ ENIKŐ                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                        AL ORAȘULUI COVASNA,

        VASILICA ENEA
                        
























	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA

